No tocante ao valor a ser pago, a Lei nº 6.194/74, com as alterações advindas da MP 340/06,
confirmadas posteriormente pelo art. 8º da Lei nº 11.482/07, que regulamenta o referido seguro,
prevê em seu art. 3º, alínea “b”, que o valor da indenização por INVALIDEZ PERMANENTE é de
até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
  
04. Todavia, de acordo com as alterações promovidas pelos artigos 19º a 21º da MP 451/08,
convertida na Lei nº 11.945/09, em seus artigos 30º a 32º, a invalidez permanente passou a ser
classificada como total ou parcial, devendo-se o pagamento da indenização utilizar como

[...]

Como no laudo médico, restou ali concluído que o(a) Demandante adquiriu “Debilidade
Permanente dos movimentos do membro inferior direito”, deverá ser aplicado o percentual
de 70% (setenta por cento), consoante prevê a Tabela já acima citada, sobre o valor total de até
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme cálculo abaixo. 
  
R$ 13.500,00 (indenização máxima) x 70% (Membro Inferior) = R$ 9.450,00 
  
DO DIREITO:
 
 
06. Outrossim, convém trazer a baila, demonstração da mais pacífica jurisprudência a respeito da
pretensão em comento. Senão vejamos:

[...]

avaliação e apuração do grau de invalidez do(a) Demandante em data/local/hora a serem
designados por este Juízo;

 
 
e)      JULGAR PROCEDENTE a presente demanda em todos os seus termos, com a condenação
das Demandadas no pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, no importe de R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinqüenta reais), com o acréscimo de juros legais a partir
da citação (Súmula 426 do STJ) e correção monetária, pela Tabela ENCOGE, a partir do evento
danoso, qual seja, 05/04/2019 (data do sinistro) (Súmula 580 do STJ);
 
f)       Condenar as Demandadas ao pagamento dos honorários advocatícios no importe de 20%
(vinte por cento) sobre o valor da causa;
 
            Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos,
especialmente pelos documentos que acompanham a inicial.
 
            Dá-se à causa o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinqüenta reais).
 
            Pede e espera deferimento.
 
             Recife, 06 de novembro de 2019.
 
 
 

PAULO ANTONIO COELHO CASTOR
                            OAB/PE Nº 20.832

Tribunal de Justiça de Pernambuco 

Poder Judiciário 

Seção A da 21ª Vara Cível da Capital

[...]

DESCABIMENTO DE RENOVAÇÃO DE PLEITO INDENIZATÓRIO 

LESÃO PREEXISTENTE 

Primeiramente Exa., esclarece a parte Ré Seguradora, que o autor possui um sinistro, em razão de sinistro 

ocorrido em 28.11.2010. Observamos que o autor recebeu na esfera administrativa o valor de R$ 2.362,50(dois 

mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) do joelho direito não havendo o que se falar em 

pagamento de diferença deste. 

Desta feita temos que o autor ingresso com demanda judicial que tramitou perante a 28ª vara cível da comarca 

de Recife / PE sob número 00646228620138170001, pleiteando a diferente por invalidez permanente, onde 

após os tramites judiciais a Ré efetuou o pagamento no valor de R$ 5.197,50(cinco mil e cento e noventa e sete 

reais e cinquenta centavos). 

Frisa-se que o autor requereu o recebimento do Seguro Obrigatório DPVAT nos autos do processo 

administrativo supracitado em decorrência de PERDA FUNCIONAL COMPLETA DE UM DOS JOELHOS, ou seja, o 

requerente sustenta seu pleito indenizatório em lesão idêntica a que fora recebida anteriormente.

[...]

diante de uma invalidez parcial incompleta e deverão ser realizados os seguintes cálculos: 
  
R$ 13.500,00 (indenização máxima) x 25% (Tabela – Joelho) x 75% (Avaliado – Laudo
médico) = R$ 2.531,25 
  
5. A partir disto, verificamos que o valor total correto que deverá ser pago à Demandante será de
R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), a título de
indenização proveniente do seguro DPVAT. 
  
Acórdão STJ

RESP 296675/SP; RECURSO ESPECIAL 
2000/0142166-2 
Fonte 
DJ DATA:23/09/2002 PG:00367 
Relator 
Min. ALDIR PASSARINHO JÚNIOR (1110) 
Ementa 
CIVIL.